
COMUNE DI VALGUARNERA CAROPEPE
(Provincia Regionale di Enna)

DETERMINA N° ,. Del

OGGETTO: Liquidazione somme all'Impresa progettazione e costruzioni SCIANDRA S.r.l. per
"Lavori di Messa in Sicurezza della Scuola Media «F. LANZA» Padiglione A".-
STATO FINALE.-
CUP:G86G06000250001 - CIG:020281041A

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO

- Vista la nota n° 1615/39 dell' 11/05/2007 con la quale il Dipartimento Regionale della P.I.,
Servizio Edilizia Scolastica ed Universitaria, ha comunicato che con deliberazione CIPE n° 143 del
17/11/2006 era stato approvato il 2° programma straordinario di messa in sicurezza degli edifìci
scolastici e che il Comune di Valguarnera è stato inserito in detto Piano;
- Considerato che per quanto riguarda la copertura finanziaria il progetto sarà finanziato ai sensi
della legge n° 289 del 27/12/2002 - art. 80 comma 21 giusta delibera del C.I.P.E. n° 143 del
17/11/2006;
- Atteso che il Comune di Valguarnera, in considerazione del fatto che l'U.T.C., non disponeva di
personale dotato di adeguata competenza per la redazione del progetto ha richiesto la collaborazione
del Genio Civile di Enna, che ha dato la propria disponibilità, a redigere il progetto di cui trattasi
mediante un protocollo d'intesa nel quale le funzioni di RUP di cui alla Legge 11 febbraio 1994
n° 109, vengono affidate aH'Ing. Natale Zuccarello, all'epoca Dirigente dell'Ufficio del Genio
Civile, e successivamente all'Ing. Capo Dirigente Ing. Vincenzo Di Rosa;
- Atteso che il progetto esecutivo dei lavori di messa in sicurezza dell'edificio scolastico Scuola
Media F.Lanza- Padiglione A è stato redatto dall'Ufficio del Genio Civile di Enna;
- Vista la delibera della G. C. n° 179 del 29/08/2008 con la quale ha approvato il progetto esecutivo
dei lavori di cui trattasi per l'importo complessivo di €. 516.307,56, di cui a base d'asta
€. 362.006,83 oltre ad €. 1 1.196,09 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso ed a €. 143.104,64
per somme a disposizione dell'Amministrazione;
- Atteso che l'Impresa Progettazione e Costruzioni Sciandra s.r.l. è rimasta aggiudicataria della

esecuzione dei lavori con il ribasso del 7,3152%;
- Visto il Contratto d'Appalto Rep. n° 4950 del 28/09/2009 e registrato a Enna in data 13/10/2009 al
n° 71 Serie 1A per l'importo netto contrattuale dei lavori pari ad €. 335.525,31 al netto del ribasso
d'asta del 7,3152% oltre ad€. 11.196,09 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso;
- Atteso che la consegna dei lavori è avvenuta in data 09/1 1/2009;
- Vista la delibera della G. C. n° 138 del 22/07/2010 con la quale ha approvato in linea
amministrativa la perizia di variante e suppletiva dei lavori di cui trattasi per l'importo complessivo
di €. 516.307,56, di cui lavori al netto €. 379.801,16 comprensivi di €. 12.264,28 per oneri di
sicurezza non soggetti a ribasso ed a €. 136.506,40 per somme a disposizione
dell ' Amministrazione ;
- Visto l'atto di sottomissione in data 28/07/2010 repertorio n° 4961 registrato a Caltanissetta in
data 29/07/2010 al n° 2508 Serie 3A;
- Vista la perizia di assestamento redatta in data 10/10/2010 dall'Ufficio del Genio Civile di Enna
ed approvata nella stessa data dal RUP, Ing. Vincenzo Di Rosa, per l'importo complessivo di €.
516.307,55 di cui €. 381.787,78 al nette comprensivi di oneri di sicurezza pari ad €. '2.328,4.' tx!
€. 1 34.5 1 9,78 per somme a disposizione dell'Amministrazione;



- Visto l'atto di sottomissione in data 28/02/2011 repertorio n° 4967 registrato a Caltanissetta in
data 02/03/2011 al n° 771 Serie 3A, nel quale venivano introdotti n° 23 nuovi prezzi;
- Vista la perizia di assestamento del Conto Finale redatta in data 23/12/2010, approvata dal RUP
Ing. Vincenzo Di Rosa, per l'importo complessivo di €. 516.307,56 di cui €. 391.860,41 al netto
comprensivi di oneri di sicurezza pari ad €. 12.653,69 ed €. 124.447,15 per somme a disposizione
dell'Amministrazione, pervenuta al Comune di Valguarnera Caropepe in data 27/12/2011 ed
assunta al n° 16413 di protocollo;
- A'isto l'atto di sottomissione in data 02/04/2012 repertorio n° 4967 registrato a Caltanissetta in
data 03/04/2012 al n° 13S8 Serie 3A, per un importo di lavori maggiori pari ad €. 10.070,57 al netto
del ribasso d!asta;
- Atteso che durante l'esecuzione dei lavori sono state concesse due (2) proroghe con atto di
sottomissione n° 4961 del 28/07/2010 per giorni sessanta (60) e n° 4967 del 28/02/2011 per giorni
novantacinque (95);
- Visto lo Stato finale dei Lavori redatto dall'Ing. Luigi Messina in data 02/03/2011 per l'importo di
€. 379.878,02
- Vista la Relazione del Direttore dei Lavori sullo Stato Finale redatta in data 12/07/2011 ;
- Visto il Certificato di ultimazione lavori in data 03/01/2011 con il quale veniva accertato che i
lavori erano stati ultimati in data 31/12/2010;
- Visto il Verbale di visita del 15/03/2011 per la redazione del Certificato di Regolare Esecuzione;
- Vista la Relazione sul Conto Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione in data 12/07/2011,
redatta dall'Ing. Luigi Messina — Direttore dei Lavori - per l'ammontare al netto dei lavori pari ad
€.391.860,41;
- Vista la relazione integrativa dello Stato Finale, redatta dal Direttore dei Lavori Ing. Luigi
Messina datata 21/12/2011, nella quale vengono indicate le motivazione per il mancato
completamento dell'opera nella sua interezza e con l'indicazione della somma necessaria per il
corretto utilizzo della scuola;
- Vista la corrispondenza con il Ministero delle Infrastnitture e dei Trasporti, al quale sono stati
trasmessi gli atti finali dei lavori di cui trattasi;
- Vista la delibera della G.C. n° 114 del 29/06/2012 con la quale viene approvata in linea
amministrativa la Relazione Finale ed il Certificato di Regolare Esecuzione;
- Vista la delibera della G.C. n° 42 del 05/04/2013 con la quale viene approvata la Relazione
Asseverata sui rapporti tra Ministero ed Ente;
- Visto Lo Stato Finale dal quale risulta un credito di 6. 11.982,39 oltre IVA nella misura del 10%
pari a €. 1.198,24 quindi per complessivi €. 13.180,63 redatto dal D.L. Ing. Luigi Messina e
sottoscritto dal RUP Ing. Vincenzo Di Rosa, entrambi dell'Ufficio del Genio Civile di Enna: con
allegato il DURC rilasciato in data in data 15/07/2011 ed acquisito agii atti del Genio Civile di Enna
in data 25/07/2011;
- Vista la nota della Cassa DD.PP. Del 28/05/2015 con la quale comunica che è stato disposto
accreditamento mediante bonifico a favore del Comune di Valguarnera dì G. 37.999.98 a saldo del
conto mutuo con Posizione n° 4521010/04 - GRÒ 0760210302535012. giusto ordinativo n° 893 del
22/07/2015;
- Vista la fattura n° 07/2013 del 21/03/2013 per l'importo complessivo di €. 13.180,63 relativa al
Saldo del Conto Finale dei lavori di cui trattasi;
-Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva rilasciato in data 23/062011 e in data
05/08/2015 da cui risulta la regolarità contributiva e previdenziale;
•• Vista la dichiarazione sostitutiva ai sensi del DPR 445/2000 e della Legge 136 del 13/08/2010

"Trac e i abilità dei flussi finanziari";
- Accertato che la spesa da liquidare rientra nei limiti dell'impegno assunto;
- Atteso che la fattura è stata redatta in carta intestata e riporta l'indicazione del Codice Fiscale e
della Partita IVA, nonché le modalità di pagamento;



D E T E R M I N A
Per quanto espresso in premessa

1) Liquidare e pagare la somma complessiva di €. 13.180,63 comprensiva di IVA al 10%,
all'Impresa "Progettazione e Costruzioni Sciandra S.rl." (P.I.-.01336350853) relativa al
Saldo Conto Finale dei lavori di "Messa in sicurezza Scuola Media Francesco Lanza -
Padiglione A B" mediante accreditamento della somma presso la Banca di Credito
Cooperativo G. Tonioli di San Cataldo(CL) -
Codice IBAN: IT 78 T 08952 16700 000000137140.-
C.U.P.: G86G06000250001; -C.I.G.: 020281041A.-

La presente viene trasmessa al Servizio Finanziario, unitamente alla relativa
documentazione giustificativa, per i conseguenti adempimenti di legge.-

ORE TECNICOII Responsabild Sevizio LL.PP. IL RESPONSABIL_ v Al _ .
geom. Frances&J Giarrizo Arch. Niceflò Mazza

Visto: II Responsabile dei Servizi
Finanziari e Contabili-1

Dr. Calogero Ccntoi


